
 

LAMPIRAN 

Lampiran 1 Lembar Pengajuan Studi Pendahuluan 

  



Lampiran 2 Lembar Persetujuan Studi Pendahuluan 

 

 



Lampiran 3 Lembar Permohonan Kelayakan Etik 

 

 

 



Lampiran 4 Lembar Kelayakan Etik 

 

 



Lampiran 5 Lembar Ijin Pengambilan Data 

 



Lampiran 6 Lembar Informasi 

 

LEMBAR INFORMASI 

Kepada Yth. Bapak/ Ibu 

Di Tempat 

 

Bapak/ Ibu yang saya hormati, 

Saya mahasiswa Politeknik Kesehatan Kemenkes Malang Program Studi Sarjana 

Terapan Keperawatana Malang. 

Nama : Fietria Fortunna Adzhany Asmara Giyono 

NIM : P17211214057 

Saat ini sedang menyelesaikan tugas akhir, oleh karena itu mohon kesediaan bapak/ 

ibu untuk menjadi responden dalam penelitian saya. 

Tujuan dari penelitian ini untuk menganalisis perbedaan tingkat kecemasan dan 

tekanan darah pada pasien preoperatif sebelum dan sesudah pemberian slow stroke 

back massage menggunakan minyak aromaterapi lavender. Saya sebagai peneliti 

mohon bantuan dan kesediaan dari bapak/ibu untuk menjadi responden dalam 

penelitian saya. 

Hasil penelitian ini diharapkan dapat bermanfaat, oleh karena itu pengisian 

kuesioner disesuai dengan apa yang dirasakan, dinilai, dan dialami oleh bapak/ ibu. 

Jawaban yang demikian hanya akan digunakan untuk keperluan penelitian dan 

kerahasiaan identitas bapak/ ibu kami jamin. 

Demikian permohonan saya, atas perhatiannya saya sampaikan terima kasih  

  Blitar,…………………….2025 

 

Fietria Fortunna Adzhany Asmara Giyono 

P17211214057 



Lampiran 7 Informed Consent 

 

INFORMED CONSENT 

Yang bertanda tangan dibawah ini 

Nama  :  

Umur   :  

Alamat  : 

Setelah mendapatkan penjelasan mengenai segala sesuatu yang 

berhubungan dengan penelitian yang berjudul “ Pengaruh Pemberian Slow Stroke 

Back Masage Menggunakan Minyak Aromaterapi Lavender Terhadap Tingkat 

Kecemasan Dan Tekanan Darah Pasien Preoperatif  Di RSUD Ngudi Waluyo”, 

tanpa ada paksaan dari pihak manapun, saya menyatakan secara sukarela bersedia 

untuk menjadi responden dan berpartisipasi aktif dalam penelitian yang dilakukan 

oleh : 

Nama    : Fietria Fortunna Adzhany Asmara Giyono 

Status   : Mahasiswa Sarjana Terapan Keperawatan Poltekkes 

Kemenkes Malang 

Apabila ternyata saya dirugikan dalam bentuk apapun, maka saya berhak 

membatalkan persetujuan ini dan saya percaya apa yang saya informasikan benar 

dan dijami kerahasiaannya. 

Blitar…,………………………2025  

  Saksi  

 

 

(……………………..) 

Yang memberi persetujuan  

 

 

(……………………..) 

Mengetahui  

Pelaksana Penelitian  

 

Fietria Fortunna Adzhany Asmara Giyono 

NIM : P17211214057 



Lampiran 8 Lembar Observasi Tekanan Darah  

 

LEMBAR OBSERVASI TEKANAN DARAH  

 

Nama   : 

Usia   : 

Jenis kelamin : 

 

 

Tekanan Darah 

(sebelum) 

Tekanan darah 

(sesudah) 

Keterangan 

tambahan 

TTD 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 9 Lembar Kuesioner Kecemasan (APAIS) 

 

KUESIONER APAIS 

 

 

No. 

 

Pernyataan 

Sangat 

tidak 

setuju  

Tidak 

setuju 

Ragu- ragu Setuju Sangat 

setuju 

Pre- Post-  Pre-  Post-  Pre-  Post-  Pre-  Post-  Pre-  Post-  

1.  Saya takut dibius           

2.  Saya terus 

menerus 

memikirkan 

tentang 

pembiusan 

          

3.  Saya ingin tau 

sebanyak 

mungkin tentang 

pembiusan 

          

4. Saya takut 

dioperasi 

          

5. Saya terus 

menerus 

memikirkan 

operasi 

          

6. Saya ingin tahu 

sebanyak 

mungkin tentang 

operasi 

          

 

Rentang skor untuk pernyataan : 

1) Sangat tidak setuju : 1 

2) Tidak setuju   : 2 

3) Ragu- ragu   : 3 

4) Setuju    : 4 

5) Sangat setuju   : 5 

 

SKOR TINGKAT KECEMASAN : 

PRE -TEST : 

POST- TEST : 



Lampiran 10 SOP SSBM menggunakan Minyak Aromaterapi Lavender 

 

SOP SLOW STROKE BACK MASSAGE MENGGUNAKAN 

MINYAK AROMATERAPI LAVENDER 

 

 

 
 

 

POLTEKKES KEMENKES MALANG 

No. Dokumen : 

No. Revisi : 

 

STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR Tgl. Terbit : 

 

SLOW STROKE BACK MASSAGE 

 
Halaman : 

 

Pengertian : 

 

Merupakan teknik manipulasi menggunakan minyak aromaterapi lavender, di 

mana arah pijatan dilakukan secara berurutan, arah pijatan dari proksimal ke 

distal sepanjang jaringan tubuh, dengan kedalaman dan kecepatan yang 

disesuaikan sesuai kebutuhan. Arah usapan ini juga dapat bervariasi untuk 

meningkatkan kenyamanan. 

 

Tujuan : 

 

1. Memberikan relaksasi secara menyeluruh  

2. Memperlancar sirkulasi darah 

3. Menurunkan tekanan darah 

4. Mengurangi intensitas nyeri 

5. Meningkatkan kualitas tidur 

 

 

Persiapan tempat 

dan alat 

 

1. Minyak aromaterapi lavender 

2. Selimut  

 

 



 

Persiapan pasien 
 

1. Menjelaskan maksud dan tujuan tindakan yang akan dilakukan  

2. Menjelaskan prosedur slow stroke back massage menggunakan 

minyak aromaterapi  

3. Melakukan inform consent  

4. Membantu pasien melepas pakaian bagian atas  

5. Menyiapkan pasien dalam posisi nyaman sesuai kebutuhan, 

yaitu posisi duduk atau tengkurap 

 

 

Pelaksanaan 

 

Prosedur Tindakan : 

1. Mencuci tangan  

2. Berdiri disamping pasien, sejajarkan bahu dengan bahu pasien  

3. Tuangkan minyak aromaterapi lavender secukupnya ke tangan, 

lalu usapkan ke punggung pasien secara merata.  

4. Mulai pijatan pada bagian lumbal pada titik terendah di 

pinggang. Lakukan tiga kali usapan. Usapan pertama dari tengah 

pinggang ke arah lateral membentuk kurva seluas permukaan 

pinggang. Usapan kedua bergerak lebih luas di atas usapan 

pertama. Lakukan hal yang sama untuk usapan ketiga.  

5. Titik pijat selanjutnya yaitu dari titik terendah pinggang bagian 

samping ke arah aksila. Untuk usapan pertama, dari samping 

pinggang bawah ke arah ketiak. Usapan kedua ambil bagian 

lebih sentral menuju ke ketiak (masukkan ruas-ruas jari). Usapan 

yang ketiga yaitu dari pinggang bawah ke arah bahu.  

6. Titik pijat selanjutnya yaitu bagian atas punggung. Usapan 

pertama di bagian leher belakang, usapkan jari ke arah samping 

leher. Usapan kedua usapkan jari dari bagian leher belakang ke 

arah bahu. Usapan ketiga yaitu dari bagian leher belakang ke 

arah ketiak.  



 

 

 

 

Sikap  

 

Sikap Selama Pelaksanaan:  

1. Menunjukkan sikap sopan dan ramah  

2. Menjamin privasi pasien  

3. Bekerja dengan teliti dan hati hati  

4. Responsif terhadap reaksi pasien 

 

 

Dokumentasi  

 

1. Catat tindakan yang telah dilakukan, tanggal, dan jam 

pelaksanaan  

2. Catat hasil Tindakan 

 

 

Referensi  

1.  

2. Afrila, N., Dewi, A. P., & Erwin. (2015). Efektifitas Kombinasi Terapi Slow 

Stroke Back Massage Dan Akupresur Terhadap Penurunan Tekanan Darah Pada 

Penderita Hipertensi. JOM, 2(34),129-152.  



3. Hollis, M., & Jones, E. (2009). Massage for Therapists: A guide to soft tissue 

therapy, Third Edition. In Blackwell Publishing.  

4. Diniyah. A (2023). Pengaruh Pemberian Slow Stroke Back Massage 

menggunakan Minyak Aromaterapi terhadap Kecemasan dan Tekanan Darah 

pada Pasien Preoperatif Elektif. Diakses pada https://perpustakaan.poltekkes-

malang.ac.id/assets/file/kti/P17212235027/18._LAMPIRAN_.pdf tanggal 24-

12-2024. 

 

 

  

https://perpustakaan.poltekkes-malang.ac.id/assets/file/kti/P17212235027/18._LAMPIRAN_.pdf
https://perpustakaan.poltekkes-malang.ac.id/assets/file/kti/P17212235027/18._LAMPIRAN_.pdf


Lampiran 11 Tabulasi Data Tingkat Kecemasan 

Kode Resp. 

Kecemasan pre- intervensi Kecemasan post- intervensi 

Pertanyaan nomor Pertanyaan nomor 

1 2 3 4 5 6 Skor 1 2 3 4 5 6 Skor  

R1 2 2 4 2 2 4 16 1 1 3 1 1 3 10 

R2 2 2 3 3 4 3 17 1 1 2 1 1 2 8 

R3 1 1 2 4 5 3 16 1 1 1 3 3 3 12 

R4 4 2 3 5 4 3 21 2 2 2 3 3 2 14 

R5 4 3 4 5 3 5 24 3 1 1 3 2 3 13 

R6 3 2 2 3 2 2 14 3 2 2 2 2 2 13 

R7 3 2 2 4 4 4 19 2 2 2 4 3 3 16 

R8 4 2 1 3 3 2 15 3 2 1 3 3 2 14 

R9 3 3 3 3 3 3 18 2 3 3 3 3 3 17 

R10 2 3 3 3 4 3 16 1 1 2 2 3 3 14 

R11 3 3 2 5 4 3 20 3 3 1 3 3 2 15 

R12 4 3 2 3 3 3 18 3 3 2 3 3 2 16 

R13 5 3 3 5 4 3 23 4 2 2 5 3 2 18 

R14 2 2 2 4 3 3 16 2 2 2 4 3 3 16 

R15 2 2 3 2 2 3 14 1 2 2 2 2 2 11 

R16 2 3 2 4 2 2 15 1 3 1 4 2 1 12 

R17 2 2 3 3 3 2 15 1 1 2 2 2 2 10 

R18 3 3 2 4 4 3 19 2 2 2 4 3 3 16 

R19 3 3 3 4 4 3 20 2 3 2 4 3 3 17 

R20 3 3 2 4 3 2 17 2 3 1 3 3 2 14 

R21 4 4 3 4 4 4 23 4 3 3 4 3 3 20 

R22 2 2 2 2 3 2 13 1 2 2 1 3 2 11 

R23 4 4 3 4 4 3 22 3 3 3 4 3 3 19 

R24 3 3 2 3 3 4 18 3 2 2 3 3 3 16 

R25 2 3 4 3 3 3 18 2 2 3 3 3 2 15 

R26 3 2 2 3 3 2 15 2 2 2 2 2 2 12 

R27 3 3 2 5 3 3 19 2 3 1 4 3 2 15 

R28 2 2 3 3 2 2 14 1 2 2 2 2 2 11 

R29 4 3 3 5 3 3 21 4 2 2 5 2 2 17 

R30 3 2 3 4 2 2 16 2 1 1 3 2 1 10 

R31 2 2 2 3 2 2 13 1 1 2 2 2 1 9 

R32 2 2 3 2 3 3 15 1 1 2 2 2 2 10 

R33 2 3 3 4 2 3 17 1 3 2 3 2 2 13 

R34 3 3 3 3 3 3 18 2 2 2 2 2 2 12 

R35 4 3 3 4 3 3 20 3 3 2 3 3 2 16 

R36 2 2 2 3 2 2 13 2 2 1 2 2 1 10 



R37 3 3 3 4 3 3 19 2 2 2 3 3 3 15 

R38 1 3 3 2 3 1 13 1 2 2 2 2 1 10 

R39 3 3 3 5 3 3 20 2 2 3 3 3 2 15 

R40 2 3 3 4 3 3 18 2 2 2 3 2 2 13 

R41 3 4 2 5 3 3 20 3 2 1 4 3 3 16 

R42 3 3 2 3 3 2 16 2 2 1 3 2 1 11 

R43 2 2 2 3 3 3 15 2 2 2 2 3 3 14 

R44 1 3 3 2 3 3 15 1 2 2 2 2 2 11 

R45 3 1 1 3 4 2 14 1 1 1 3 3 2 11 

R46 2 3 3 2 3 3 16 2 2 3 1 3 3 14 

R47 3 2 1 3 3 3 15 2 2 1 3 3 2 13 

R48 2 2 3 4 4 4 19 2 2 2 3 3 3 15 

R49 2 3 2 4 3 3 17 2 2 2 3 3 2 14 

R50 2 3 1 4 3 3 16 1 2 1 3 3 3 13 

R51 3 3 3 3 3 3 18 1 3 1 1 3 1 10 

R52 4 3 3 4 3 3 20 3 3 2 4 3 2 17 

R53 1 3 3 2 3 1 13 1 1 1 2 1 1 7 

R54 2 3 1 2 3 3 14 2 2 2 2 2 2 12 

R55 4 3 2 4 3 2 18 3 3 1 3 3 2 15 

R56 3 3 3 3 4 3 19 2 2 1 3 3 3 14 

R57 2 2 3 2 2 3 14 1 1 2 1 1 3 9 

R58 4 4 4 4 4 4 24 3 3 3 4 3 3 19 

R59 3 2 2 4 3 3 17 2 2 2 3 3 3 15 

R60 3 2 2 2 2 2 13 2 1 1 1 1 1 7 

 M e a n   17,2 M e a n   13,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 12 Tabulasi Data Tekanan Darah 

Tekanan Darah  

Kode Resp. Pre- intervensi Post- intervensi 

R1 150 130 

R2 132 125 

R3 140 130 

R4 128 116 

R5 180 180 

R6 140 136 

R7 124 119 

R8 160 154 

R9 135 130 

R10 135 125 

R11 126 123 

R12 142 140 

R13 158 160 

R14 134 129 

R15 125 121 

R16 200 197 

R17 180 176 

R18 123 120 

R19 128 125 

R20 140 135 

R21 137 138 

R22 150 140 

R23 175 170 

R24 143 130 

R25 122 118 

R26 161 156 

R27 130 127 

R28 140 120 

R29 152 148 

R30 126 125 

R31 122 120 

R32 180 176 

R33 144 140 

R34 130 128 

R35 140 140 

R36 142 139 

R37 130 120 



R38 124 120 

R39 163 160 

R40 145 142 

R41 170 166 

R42 123 115 

R43 125 124 

R44 131 127 

R45 140 130 

R46 130 120 

R47 123 120 

R48 160 154 

R49 126 123 

R50 130 128 

R51 126 125 

R52 142 140 

R53 130 126 

R54 121 116 

R55 144 139 

R56 129 128 

R57 121 123 

R58 187 190 

R59 150 148 

R60 122 120 

Mean  141,1 136,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 13 Tabulasi Karasteristik Responden 

 

Jenis Kelamin Usia Kode Responden  
  

R1 L 53  

R2 L 32  

R3 P 28  

R4 L 20  

R5 L 35  

R6 P 50  

R7 P 23  

R8 P 48  

R9 L 36  

R10 P 28  

R11 L 25  

R12 L 46  

R13 P 55  

R14 P 24  

R15 P 18  

R16 P 58  

R17 L 45  

R18 L 22  

R19 L 25  

R20 P 30  

R21 L 26  

R22 P 54  

R23 L 41  

R24 P 40  

R25 P 24  

R26 P 30  

R27 L 27  

R28 P 28  

R29 L 44  

R30 L 25  

R31 L 20  

R32 P 52  

R33 P 32  

R34 L 28  

R35 P 21  

R36 P 28  



R37 P 28  

R38 P 36  

R39 P 50  

R40 L 42  

R41 L 46  

R42 P 27  

R43 L 35  

R44 L 27  

R45 L 30  

R46 P 25  

R47 P 22  

R48 L 53  

R49 L 26  

R50 P 25  

R51 P 33  

R52 L 40  

R53 L 26  

R54 P 18  

R55 L 48  

R56 P 36  

R57 L 29  

R58 P 56  

R59 L 53  

R60 P 26  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 14 Lembar Bimbingan  

 



 

 

 



Lampiran 15 Hasil Turnitin 

 

 

 

 



Lampiran 16 Surat Keterangan Selesai Pengambilan Data 

 

 

 



Lampiran 17 Output SPSS 

KARASTERISTIK RESPONDEN 

 

 

 

 

 

 

 



Tingkat Kecemasan  

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



Tekanan Darah 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



Lampiran 18 Dokumentasi Penelitian 

   
Keterangan : Peneliti menjelaskan terkait informasi penelitian berupa tujuan, 

manfaat, dan tindakan yang akan diberikan kepada responden 

 

      

 

Keterangan : Peneliti meminta persetujuan dari responden dan saksi(keluarga) 

terkait dilakukan penelitian 



       

Keterangan : Peneliti melakukan pengukuran tekanan darah pada responden 

sebelum intervensi 

 

       

Keterangan : Peneliti meminta responden untuk mengisi kuesioner APAIS untuk 

mengidentifikasi kecemasan sebelum intervensi 

 

 

 

 

 



               

 

Keterangan : Peneliti melakukan intervensi berupa slow stroke back massage 

menggunakan minyak aromaterapi lavender kepada responden 

 

 

Keterangan : Peneliti meminta responden untuk mengisi kembali kuesioner APAIS 

untuk mengidentifikasi kecemasan setelah diberikan intervensi 

 

 

 

 



 

Keterangan : Peneliti melakukan pengukuran tekanan darah terhadap responden 

setelah diberikan intervensi 

 

 


